forsener, et a estreindre les dens et a soi eschauffer, de dueil et de courroux de ce qu'il veoit seoir a sa table, et mengier a son escuelle seurement, celui qu'il heoit tant. Et tantost il gairi de sa maladie qui lui estoit prise de joye, par le grant courroux et par le grant dueil et despit qu'il avoit. Et ainsi fut il gairi de sa paralisie par le contraire de ce pour quoi elle lui estoit prise. Et Josephus fut ostez de sa chaitivoison, et aimez de l'empereur et de son filz; et si fut accordez au filz de l'empereur celui qu'il heoit tant par devant qu'il ne le povoit ouÿr nommer.

*Cy fine la vie du tres mauvais Pylate.*

*Cy après s'ensuit la vie du tres mauvais [558<sup>b</sup>] Judas qui trahi Nostre Seigneur Jhesucrist. Et est aussi apocrife comme les autres dessusdittes.*

Nous voulons brièvement compter la vie du mauvais trahistre Judas. [I,1.] On lit en une hystoire apocrife (c'est a dire que on ne la croit point qui ne veult) que en Jherusalem ot un homme qui avoit nom Ruben – et si estoit aussi, par un autre nom, appelez Symeon de la ligniee Ysachar, si comme dit Saint Jherome –; et ot une femme qui avoit nom Tyboree<sup>28</sup>. Si avint une nuit, quant ilz orent eu compagnie charnele ensemble, que Tyboree s'endormi; et vit un songe qu'elle recorda a son mari plaine de pleurs et de souspirs. Et lui dist: «Il me sembloit ore que je enfantoie un filz trop mauvais, qui seroit cause et achoison de la destruction de toute nostre gent de Judee». Ruben son mari lui dist: «Tu dis mal, et chose qui n'est mye a croire ne a dire; et je cuide que tu es plaine de mauvais esperit». Elle dist: «Se je sens que j'aie anuit conceu, et j'enfante un filz, sanz doubte je n'ai mye en moi mauvais esperit, ains est certaine revellacion!».

[I,2.] Et quant le temps vint elle enfanta un filz, dont pere et mere furent dolans; et penserent qu'ilz en feroient, car ilz avoient horreur de l'occire qui estoit leur enfant, et toutesvoies ne ne vouloient ilz mye nourrir le destruiseur de leur ligniee. Si le mistrent en un vaissel en la mer, et les vagues le mene-

28. **Tyboree**] Non sono intervenuto a normalizzare, qui e in tutto il testo della vita di Giuda, il nome della madre-moglie dell'apostolo, *Cyborea*.

rent en une ille qui estoit appellee Scarioth; dont il fu depuis nommez Judas Scarioth. [II,1.] Si estoit alee jouer sur la mer la royne de Scarioth, qui n'avoit nul enfant. Et quant elle vit le vaissel, elle le fist aler prendre, et vit l'enfant dedans, qui estoit trop bel; si souspira et dist: «Lasse! Se j'eusse un tel enfant qui peust tenir mon regne!». Lors fist elle garder cel enfant secretement, et feigni qu'elle estoit grieve et enceinte. Et en la fin dist elle qu'elle avoit enfanté cel enfant; si couru tantost celle renommee par tout le royaume, et en furent tous joyeux et liez. Et le roy en ot sur tous grant joye; et le fist nourrir comme filz de roy.